酉阳土家族苗族自治县退役军人事务局
关于印发《酉阳自治县“最美退役军人”评选活动工作实施方案》的通知

各乡镇党委和人民政府，各街道党工委和办事处，县委各部委，县级各部门，各人民团体，中市在酉直属机构，县属国有企业：
《酉阳自治县“最美退役军人”评选活动工作实施方案》已经十五届县委第13次常委会审议通过，现印发你们，请对照方案，认真抓好贯彻落实。

           酉阳土家族苗族自治县退役军人事务局
                   2022年5月19日

酉阳自治县“最美退役军人”评选活动
工作实施方案

为深入学习贯彻中华人民共和国退役军人保障法，切实加强退役军人思想政治工作，广泛宣扬学习退役军人先进事迹，激发广大退役军人荣誉感、责任感、使命感，切实把习近平总书记关于退役军人工作的重要论述在酉阳大地落地生根、开花结果，根据市退役军人领导小组的工作安排，拟在全县范围内开展“最美退役军人”评选活动，特制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲话和习近平总书记关于退役军人工作的重要指示，通过开展酉阳自治县“最美退役军人”推选活动，推出一批积极响应党的号召、在经济社会建设各个领域取得明显成就作出突出贡献的优秀退役军人典型，充分展示退役军人永葆本色、奋发图强的优秀品质和良好精神风貌， 动员广大退役军人倍加珍惜荣誉、积极投身改革发展，激励广大干部群众学习“最美”，在全社会营造尊崇军人、关爱退役军人的浓厚氛围，营造立足岗位做贡献、建功立业新时代的风尚。
二、组织领导
为确保活动高效、有序开展，成立“酉阳自治县最美退役军人”推选活动组委会。组委会办公室设在县退役军人事务局，负责活动的具体组织实施。
三、推选对象和条件
（一）推选类型
兼顾不同身份退役军人，突出退役军人自身特点，从不同角度设立5个类型。①敬业奉献，侧重于推选立足本职、爱岗敬业、成绩突出的退役军人;②创业有成，侧重于推选自谋职业、自主创业、模范带头、事业有成的退役军人;③热心公益，侧重于推选在志愿服务、奉献爱心、尊老爱亲，关心国防、拥军优属等方面事迹突出的退役军人;④永葆本色，侧重于推选退役不褪色，在抢险救灾、抗击疫情、见义勇为、艰苦奋斗、乡村振兴等方面事迹突出的退役军人;⑤自强不息，侧重于推选失业不失志，立足自我、发愤图强、艰苦创业的退役军人。
（二）推选对象范围
入伍地在酉阳自治县的退役军人及在酉投资创业的县外退役军人。
（三）推选对象条件
 一是政治过硬，热爱党、热爱祖国、热爱社会主义，坚决拥护党的路线方针政策;二是品德优秀，具有高尚的社会公德、职业道德、家庭美德和个人品德，自觉践行社会主义核心价值观;三是奋力逐梦、爱岗敬业、勇于担当、无私奉献、清正廉洁，以实际行动传承和发扬人民军队优良传统;四是遵章守纪，模范遵守国家法律法规，社会认可度高、群众评价高;五是在敬业奉献、创业有成、热心公益、永葆本色、自强不息、双拥作为等方面事迹突出的。
四、组织流程
（一）广泛发动。在全县发出开展“最美退役军人”评选活动的通知，层层动员广大退役军人积极参与，按照富有先进性、典型性和代表性的原则，深入挖掘覆盖各行业，社会各界广泛知晓、高度认同的行业标杆和典型的退役军人，结合系列活动予以宣扬表彰，唱响主旋律，弘扬正能量。
（二）推荐报送。按照富有先进性、典型性和代表性的原则，采取综合考量、择优遴选的方式，着重在基层一线扎实工作、奋进向上的优秀退役军人中推选。每个乡镇（街道）、部门单位、社会团体、县属国企、中市在酉企业分别推荐上报1名最美退役军人候选人。各单位务必于5月23日以前上报“最美退役军人”评选材料电子档，评审组将在各单位推荐的“最美退役军人”中，确定10名对象为县级“最美退役军人”，同时择优推荐1名个人参加市级“最美退役军人”评选。
（三）资格审查。在推荐的基础上，按照属地负责原则， 对推荐对象进行资格审查（社会推荐对象由县退役军人事务局初选后转交各属地审查），确保政治合格、品德良好、实绩突出、群众认可、无违纪违法行为。
（四）颁奖证书。组委会综合情况，为全县确定的10名“最美退役军人”颁发证书，邀请县委退役军人事务工作领导小组领导及成员单位，以及相关单位负责同志和“最美退役军人”亲属代表等参加。同时，县委宣传部对评定的10名“最美退役军人”在县级融媒体进行宣传。
五、有关要求
    （一）高度重视，精心组织。各单位要将“最美退役军人”评选及学习宣传活动作为退役军人事务工作系统喜迎党的二十大的一项重要活动，作为弘扬和践行社会主义核心价值观，推进新时代社会道德建设的重要抓手，作为展示退役军人行业标兵的精神面貌和行业成绩的重要途径，要高度重视，精心筹划部署，严密组织实施，确保活动深入开展、取得实效。
（二）坚持条件标准，确保公平。要坚持高标准选树退役军人先进典型，突出活动的权威性、先进性、示范性，防止因凑人数而降低选树标准，确保先进典型经得住群众的审视、历史的检验。严把政治关、品行关、作风关、廉洁关，广泛征求公安、组织、人力社保、纪检监察等部门意见，推荐对象是企业负责人的，还应征求生态环境、税务、市场监管、应急管理等部门意见；坚持公平公正，确保评选结果具有高度公信力。
（三）加强宣传，发挥典型。要加大宣传力度，充分运用群众喜闻乐见的载体平台，深入宣传报道先进典型的优秀事迹和可贵精神，使思想政治过硬、敢于担当作为、发展潜力较大的退役军人典型效应成为社会效应，切实发挥先进典型的激励感染和示范引领作用。

附件
酉阳自治县“最美退役军人”推荐表
	姓    名

	性    别

	民    族

	籍    贯

	出生年月

	学    历

	政治面貌

	入党时间

	入伍时间

	退役时间

	退役身份

	联系电话

	现工作单位及职务

	家庭地址

	获
得
奖
励

	简
要
事
迹

简

要

事

迹

限制在500字以内

	乡镇（街道）退役军人服务站意见
	乡镇（街道）党委（党工委）意见

（单位盖章）
             年    月   日

（单位盖章）
              年   月    日

	备  注

联系人及联系方式：
填表说明

1.“照片”栏，纸质版材料可直接彩色打印。
2.“政治面貌”栏，填写中共党员、中共预备党员、共青团员或群众，如为民主党派，填写具体党派名称。
3.涉及时间填写，精确到月份，如1947.12。
4.“通讯地址”栏，精确到所在街道、门牌号或者所在村。
5.“获得奖励”栏，填写格式如，＊＊年＊＊月，被＊＊授予＊＊称号；＊＊年＊＊月，被＊＊评为＊＊；＊＊年＊＊月，荣获＊＊。
6.“简要事迹”栏，请进行准确提炼概况，限制在500字以内，详细事迹材料（3000字左右）另报。
7.“所在单位推荐意见”栏，由所在乡镇或街道等基层党组织出具推荐意见，并加盖公章。
8.“联系人及联系方式”栏，请确定1名长期负责典型宣传的工作人员，并填写具体信息（联系电话、微信、电邮箱）。
9.正文填写，中文采用四号仿宋，西文字体为time new Roman，行距根据表格内容进行调整。
10.本表共2页，双面打印一式5份，上报4份，推荐单位留存1份。填写时删除“附件”2字，注意表格整齐美观。

[bookmark: _GoBack]
 (
- 2 -
)